

## PyMEs Reporte Mensual

### Totales

Total financiado a PyMEs en Dic 16

**\$ 1.784**

**millones**

Total financiado a PyMEs desde el 2° Sem 2002

**\$ 43.952 millones**

Cantidad de PyMEs financiadas desde el 2° Sem 2002

**15.972**

Total en CPD en Dic 16

**\$ 1.042 millones**

Total en Pagarés en Dic 16

**\$ 28 millones**

**USD 6.238 millones**

### Totales negociados por instrumento

Período	Cheques de pago diferido		Pagarés		Obligaciones negociables Valores de corto plazo		Totales por mes
	Emisiones	Monto en \$	Emisiones	Monto en \$	Emisiones	Monto en \$	Monto en \$
<b>dic-15</b>	6.138	583.432.608	-	0	3	29.000.000	612.432.608
<b>ene-16</b>	5.318	472.006.867	-	0	-	0	472.006.867
<b>feb-16</b>	5.833	578.769.023	-	0	-	0	578.769.023
<b>mar-16</b>	10.766	1.372.478.576	8	5.984.596	-	0	1.378.463.172
<b>abr-16</b>	10.405	1.224.071.881	1	3.602.385	-	0	1.227.674.265
<b>may-16</b>	10.186	1.240.781.877	3	10.603.293	1	3.000.000	1.254.385.170
<b>jun-16</b>	10.155	1.385.875.852	10	16.888.256	1	97.000.000	1.499.764.108
<b>jul-16</b>	8.429	1.249.333.676	7	14.920.935	1	2.000.000	1.266.254.612
<b>ago-16</b>	8.671	1.263.987.478	3	2.465.068	2	110.000.000	1.376.452.546
<b>sep-16</b>	12.528	1.756.188.576	21	63.659.023	1	40.000.000	1.859.847.599
<b>oct-16</b>	7.371	934.462.325	6	18.186.832	-	0	952.649.157
<b>nov-16</b>	6.706	854.488.471	17	35.067.022	1	55.073.684	944.629.177
<b>dic-16</b>	7.351	1.042.055.491	16	28.821.803	3	713.290.410	1.784.167.703
<b>Total 2016 (*)</b>	<b>103.719</b>	<b>13.374.500.092</b>	<b>92</b>	<b>200.199.213</b>	<b>10</b>	<b>1.020.364.094</b>	<b>14.595.063.398</b>
<b>Total 2015 (**)</b>	<b>84.544</b>	<b>8.584.532.579</b>	<b>14</b>	<b>3.650.000</b>	<b>12</b>	<b>114.550.000</b>	<b>8.818.021.174</b>

(\*) Enero a Diciembre 2016

(\*\*) Enero a Diciembre 2015

## PyMEs Reporte Mensual

### Cheques de pago diferido

#### Tasas ponderadas

Avalados												
Días de plazo	0 a 30	31 a 60	61 a 90	91 a 120	121 a 150	151 a 180	181 a 210	211 a 240	241 a 270	271 a 300	301 a 330	331 a 360
dic-15	29,20	29,06	30,85	30,80	32,07	32,12	33,59	35,23	34,59	34,85	36,77	36,30
ene-16	23,98	25,72	25,89	26,00	26,57	26,78	27,56	27,36	26,90	28,08	28,37	27,57
feb-16	22,83	23,43	23,76	24,16	24,76	24,71	23,93	24,72	25,65	24,92	26,59	27,69
mar-16	15,73	15,47	16,16	16,60	17,19	17,53	17,73	17,69	17,81	18,05	18,07	17,73
abr-16	16,97	17,42	18,43	18,70	18,63	19,22	19,34	18,43	20,09	20,60	20,84	20,02
may-16	17,86	17,39	18,33	19,04	19,14	18,66	17,93	21,20	21,61	20,77	21,17	19,88
jun-16	20,44	20,12	20,16	20,29	21,32	21,38	22,01	22,18	21,24	21,41	21,80	21,80
jul-16	24,82	24,83	24,97	25,17	25,68	26,15	26,30	26,44	26,35	26,39	26,41	26,48
ago-16	25,09	24,96	25,03	24,80	25,26	25,12	25,49	25,66	25,24	25,11	25,28	25,29
sep-16	21,05	21,04	20,36	20,92	20,52	20,76	20,63	20,45	20,62	20,27	20,82	20,88
oct-16	25,84	25,62	25,74	25,31	25,45	25,46	25,35	25,28	25,21	24,97	25,15	25,03
nov-16	25,52	25,14	25,19	25,15	25,14	24,98	24,91	24,83	24,86	24,99	25,02	24,70
dic-16	25,37	25,11	24,92	25,11	25,01	25,12	25,14	25,16	25,24	25,21	24,92	24,93
Tasa promedio en diciembre 2016						25,07%						

Patrocinados								
Días de plazo	0 a 30	31 a 60	61 a 90	91 a 120	121 a 150	151 a 180	181 a 210	211 a 240
dic-15	--	41,00	--	42,62	37,67	37,00	--	--
ene-16	--	36,00	44,40	41,69	38,43	35,00	--	--
feb-16	--	31,00	40,25	39,78	37,02	38,17	--	--
mar-16	--	41,00	42,09	38,98	39,63	38,37	--	--
abr-16	--	43,51	43,34	40,49	43,56	44,00	--	--
may-16	--	42,66	42,79	42,06	40,43	40,66	--	--
jun-16	--	38,00	0,00	41,19	36,97	36,96	--	--
jul-16	--	35,00	31,50	40,43	36,53	32,62	--	--
ago-16	--	35,00	33,78	38,95	35,00	34,91	31,83	--
sep-16	--	33,00	28,50	29,50	31,57	29,02	--	--
oct-16	--	--	32,00	32,00	29,94	28,90	28,00	--
nov-16	29,50	--	--	30,26	30,00	29,99	28,00	--
dic-16	--	--	28,00	29,00	29,06	28,90	27,23	--
Tasa promedio en diciembre 2016						27,94%		

Tasa promedio para ambos sistemas en diciembre 2016

25,29%

## PyMEs Reporte Mensual

### Cheques de pago diferido (cont.)

#### Montos y cantidades negociadas

Período	Avalado		Patrocinado		Totales	
Mes	Montos	# Cheques	Montos	# Cheques	Montos	# Cheques
dic-15	575.239.264	6.022	8.193.345	116	583.432.608	6.138
ene-16	455.489.222	5.097	16.517.645	221	472.006.867	5.318
feb-16	554.155.426	5.549	24.613.597	284	578.769.023	5.833
mar-16	1.353.741.422	10.615	18.737.154	151	1.372.478.576	10.766
abr-16	1.216.167.518	10.301	7.904.363	104	1.224.071.881	10.405
may-16	1.228.531.148	9.997	12.250.729	189	1.240.781.877	10.186
jun-16	1.369.869.247	9.898	16.006.604	257	1.385.875.852	10.155
jul-16	1.226.025.072	8.216	23.308.604	213	1.249.333.676	8.429
ago-16	1.244.663.928	8.521	19.323.550	150	1.263.987.478	8.671
sep-16	1.732.317.451	12.464	23.871.125	64	1.756.188.576	12.528
oct-16	902.663.848	7.194	31.798.476	177	934.462.325	7.371
nov-16	822.299.648	6.547	32.188.823	159	854.488.471	6.706
dic-16	997.098.099	7.197	44.957.392	154	1.042.055.491	7.351
<b>Total 2016 (*)</b>	<b>13.103.022.028</b>	<b>101.596</b>	<b>271.478.063</b>	<b>2.123</b>	<b>13.374.500.092</b>	<b>103.719</b>
<b>Total 2015 (**)</b>	<b>8.375.146.017</b>	<b>82.524</b>	<b>209.386.562</b>	<b>2.020</b>	<b>8.584.532.579</b>	<b>84.544</b>

(\*) Enero a Diciembre 2016

(\*\*) Enero a Diciembre 2015

### Pagarés

#### Tasas ponderadas

Pagarés																				
Días de plazo	151 a 180	181 a 210	211 a 240	241 a 270	271 a 300	301 a 330	331 a 360	361 a 390	391 a 420	421 a 450	451 a 480	511 a 540	541 a 570	691 a 720	721 a 750	751 a 780	871 a 900	901 a 930	1051 a 1080	1081 a 1110
mar-16 (**)	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	7,75	--	--	--	--	--	--	--	--	--
abr-16 (**)	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	2,00
may-16 (**)	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	3,75
may-16 (***)	--	--	--	--	--	--	5,00 (**)	--	27,50(*)/ 5,26(**)	4,87 (**)	--	4,50 (**)	--	--	--	5,00 (**)	--	--	--	--
jul-16 (**)	--	--	--	--	6,00	6,50	--	6,00	8,00	--	--	9,00	--	9,00	--	--	--	9,00	--	--
ago-16 (**)	--	--	--	--	--	7,50	--	--	--	--	--	--	6,00	--	--	--	--	--	--	--
sep-16 (**)	--	--	7,94	--	7,45	7,50	5,90	7,53	--	7,25	--	--	--	--	8,00	--	--	--	--	--
oct-16 (**)	--	6,00	--	--	--	--	--	7,44	7,25	7,25	--	7,00	--	--	--	--	--	--	--	--
nov-16 (**)	7,50	6,95	6,95	7,50	7,50	7,00	7,00	7,00	7,00	--	--	7,50	--	9,00	--	--	9,00	--	9,00	--
dic-16 (**)	6,50	6,85	6,50	7,00	7,00	--	7,00	7,50	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
Tasa promedio en diciembre 2016										7,07 (**)										

(\*) En pesos

(\*\*) En dólares

(\*\*\*) En pesos y en dólares

## PyMEs Reporte Mensual

### Pagarés (cont.)

Montos y cantidades negociadas

Período	Totales	
Mes	Monto	# Pagarés
mar-16	5.984.596	8
abr-16	3.602.385	1
may-16	10.603.293	3
jun-16	16.888.256	10
jul-16	14.920.935	7
ago-16	2.465.068	3
sep-16	63.659.023	21
oct-16	18.186.832	6
nov-16	35.067.022	17
dic-16	28.821.803	16
<b>Total 2016 (*)</b>	<b>200.199.213</b>	<b>92</b>
<b>Total 2015 (**)</b>	<b>3.650.000</b>	<b>14</b>

(\*) Enero a Diciembre 2016

(\*\*) Enero a Diciembre 2015

### Obligaciones negociables y valores de corto plazo de emisores PyMEs

Obligaciones negociables y valores de corto plazo						
Denominación	Sector	Fecha de colocación	Moneda	Monto colocado	Vto.	Tasa de corte
Centro Card S.A. - Serie V	Financiero	10/12/15	AR\$	5.500.000	29/04/19	35,00%
Prifamón S.A.I.C.	Cosmética	15/12/15	AR\$	15.000.000	15/06/18	Badlar + 2,99%
Plásticos Dise S.A. - Serie III	Productivo	18/12/15	AR\$	8.500.000	18/12/18	Badlar + 6,98%
Ebucar S.A. - Serie III	Inmobiliario	06/05/16	AR\$	3.000.000	06/05/18	Badlar
Meranol S.A.C.I.	Industrial	30/06/16	AR\$ / (US\$)	97.000.000	30/06/19	Badlar / 5,00%
Actual S.A. - Serie V	Financiero	25/07/16	AR\$	2.000.000	25/01/17	35,00%
Micro Lending S.A.	Financiero	16/08/16	AR\$	60.000.000	16/08/19	Badlar + 5,00%
Ovoprot Internacional S.A.	Alimenticio	24/08/16	AR\$	50.000.000	24/08/19	Badlar + 4,75%
Plural Coop. de Créd., Cons. y Viv. Ltda.	Financiero	30/09/16	AR\$	40.000.000	10/07/19	Badlar + 6,00%
Decredits S.A. - Serie V	Financiero	17/11/16	AR\$	55.073.684	17/11/19	Badlar + 7,00%
Serviaut S.A.	Servicio	16/12/16	AR\$	52.150.000	19/06/18	Badlar + 6,00%
Euro S.A.	Alimenticio	19/12/16	US\$	2.016.440	22/01/20	9,00%
Sicom S.A.	Financiero	22/12/16	AR\$	40.000.000	15/12/19	Badlar + 7,00%
<b>Total emitido 2016</b>		<b>\$ 1.020.364.094</b>			<b>USD 66.290.841</b>	
<b>Total emitido 2015</b>		<b>\$ 114.550.000</b>			<b>USD 12.013.973</b>	

## PyMEs Reporte Mensual

### Avisos

#### Programa “Vamos a la Bolsa”

La oficina de Desarrollo Comercial y PyMEs de la Bolsa junto a diferentes universidades: Facultad de Ciencias Económicas de UBA, Universidad Abierta Interamericana, Universidad Kennedy y Escuela Argentina de Negocios, ofrece un programa que tiene como finalidad ofrecer oportunidades de financiamiento a través del mercado de capitales a pymes emprendedoras con proyectos innovadores.

Podrán acceder a esta línea de financiamiento todas las empresas pymes radicadas en la Argentina que presenten proyectos con criterio de innovación. Se entiende por innovación a cualquier novedad introducida en el producto, proceso, modelo de negocio, distribución/marketing y/o gestión de la empresa.

#### Jornadas B.C.B.A. - Invertir y Financiarse

La oficina de Desarrollo Comercial y PyMEs de la Bolsa ofrece un programa gratuito sobre financiamiento e inversión en el mercado de capitales para cámaras sectoriales y regionales, cooperativas de servicios, productivas, comerciales y exportadoras, PyMEs y profesionales de empresas.

Contacto: Lic. Paula A. Reineri Rossi  
(54.11) 4316-7120 / [www.bcba.sba.com.ar](http://www.bcba.sba.com.ar)

Se autoriza la reproducción en forma total o parcial del contenido del presente reporte citando la fuente